ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проведении в 2022 году
журналистского конкурса «Лучшая
работа года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении в 2022 году

журналистского конкурса «Лучшая работа года».
2. Утвердить прилагаемый состав жюри журналистского конкурса

«Лучшая работа года».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

от 21.07.2022 г . № 170
Челябинск

Исполняющий обязанности
Губернатора Челябинской области В.В. Мамин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 21.07. 2022 г. № 170

Положение
о проведении в 2022 году журналистского конкурса

«Лучшая работа года»

1. Настоящее Положение о проведении в 2022 году журналистского
конкурса «Лучшая работа года» (далее именуется - положение) определяет
порядок проведения в 2022 году журналистского конкурса «Лучшая работа
года» (далее именуется - конкурс).

Темой конкурса в 2022 году является освещение в средствах массовой
информации Года культурного наследия народов России.

2. Цель конкурса - популяризация народного искусства и сохранения
культурных традиций и самобытности народов, проживающих на территории
Челябинской области.

3. Расходы на проведение конкурса осуществляются в пределах
средств, предусмотренных Правительству Челябинской области в областном
бюджете на 2022 год по разделу «Общегосударственные вопросы» (без учета
мероприятий, предусмотренных государственными программами Челябинской
области), и доведенных до Правительства Челябинской области лимитов
бюджетных обязательств.

4. Организатором конкурса является Управление пресс-службы и
информации Правительства Челябинской области (далее именуется -
организатор конкурса).

5. В конкурсе могут принимать участие авторы, авторские коллективы,
чьи материалы были опубликованы в период с 1 января 2022 года по 11 ноября
2022 года включительно в зарегистрированных в установленном законом
порядке средствах массовой информации (далее именуются - СМИ),
распространяемых на территории Челябинской области (размещенные в
периодических печатных изданиях (газетах, журналах), показанные по
телевидению, прозвучавшие по радио, размещенные информационными
агентствами или сетевыми изданиями в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет) (далее именуются - конкурсные
материалы).

6. В качестве конкурсных материалов принимается цикл либо одна
публикация, выполненная в жанрах аналитической или художественно-
публицистической журналистики (статья, очерк, обзор, интервью, фильм, теле-,
радиопередача и другое).

7. Конкурс проводится по следующим категориям:
1) «Печатные СМИ»;
2) «Электронные СМИ».

2
8. Конкурсные материалы в категории «Печатные СМИ»

представляются в виде оригинала газеты, журнала или копии оригинала газеты,
журнала, заверенной подписью руководителя организации, являющейся
редакцией СМИ (далее именуется - редакция), и печатью редакции,
с указанием даты выпуска. Конкурсные материалы представляются
в количестве не более пяти выпусков номеров газет, журналов.

9. Конкурсные материалы в категории «Электронные СМИ»
представляются в форме телепередач, радиопередач, телесюжетов
и радиосюжетов; скриншотов страниц сайта с размещенными материалами
с указанием постоянного адреса в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

Конкурсные материалы представляются на электронном носителе
с приложением к нему сопроводительного письма с указанием в нем даты
выхода в эфир или даты размещения в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет, наименования муниципального образования Челябинской
области, названия редакции, фамилии, имени, отчества (при наличии) автора,
членов авторского коллектива, контактных телефонов.

10. К конкурсным материалам прилагаются следующие документы:
заявление в свободной форме за подписью автора (членов авторского

коллектива) с указанием контактных телефонов участников конкурса;
краткая аннотация к конкурсным материалам, включающая информацию

о последствиях, которые повлекла за собой публикация;
копия паспорта (страница с личными сведениями) автора (членов

авторского коллектива);
письменное согласие участника конкурса на обработку его персональных

данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля
2006 года№ 152-ФЗ «О персональных данных»;

копия свидетельства о регистрации СМИ либо выписка из реестра
зарегистрированных СМИ;

копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.
Все копии (кроме копии паспорта) документов должны быть заверены

подписью руководителя и печатью редакции с указанием даты заверения,
должности, фамилии, имени и отчества (при наличии) руководителя редакции.

11. Прием конкурсных материалов осуществляется с 1 по 14 ноября
2022 года.

12. Конкурсные материалы и документы, содержание которых должно
быть идентичным, должны быть представлены в двух видах - электронном и
печатном:

в электронном виде - на электронную почту konkurs@gov74.ru;
в печатном виде - по адресу: 454089, город Челябинск, улица Цвиллинга,

27а, кабинет 42 (Управление пресс-службы и информации Правительства
Челябинской области). Контактные телефоны: (351) 263-11-13, 264-04-16.
Материалы, представленные в одном из вариантов, к рассмотрению
не принимаются.

mailto:konkurs@gov74.ru

3
13. Конкурсные материалы и документы, указанные в пунктах

8-10 настоящего положения, участникам конкурса не возвращаются.
14. Ответственность за несоблюдение авторских прав третьих лиц несут

участники конкурса в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

15. Победители конкурса определяются большинством голосов членов
жюри конкурса. При равном количестве голосов голос председателя жюри
конкурса является решающим. Состав жюри конкурса утверждается
постановлением Губернатора Челябинской области.

16. Жюри конкурса оценивает представленные конкурсные материалы,
учитывая уровень профессионализма автора в подаче материала, системность,
эксклюзивность представленной информации, использование методов
аналитической журналистики, доступность изложения для широкой аудитории,
выразительность авторского языка, и определяет по одному победителю
в каждой категории.

17. Методами оценки конкурсных материалов являются знакомство
с материалом, его анализ на основании установленных норм русского
литературного языка, соответствие представленного материала основной цели
конкурса, индивидуальная оценка членов жюри, формируемая на основании
профессионального опыта, норм и ценностей современного общества.

18. Итоги конкурса подводятся жюри конкурса в срок до 27 ноября
2022 года и оформляются протоколом заседания жюри конкурса за подписью
председателя и секретаря жюри конкурса.

19. В течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола заседания
жюри конкурса организатор конкурса готовит проект распоряжения
Губернатора Челябинской области об утверждении победителей конкурса с
указанием размеров денежных премий.

20. Победитель в каждой категории награждается дипломом
и денежной премией в размере 25 ООО рублей.

В том случае, если победителем конкурса является авторский
коллектив, денежная премия делится между членами авторского коллектива
в равных долях.

21. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте
Правительства Челябинской области www.pravmin.gov74.ru в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет до 20 января 2023 года.

22. Победители конкурса в течение 5 рабочих дней со дня принятия
распоряжения Губернатора Челябинской области об утверждении победителей
конкурса представляют организатору конкурса следующие документы:

реквизиты счета победителя, открытого в кредитной организации,
для перечисления премии;

копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе
физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации
победителя;

копию свидетельства обязательного пенсионного страхования
победителя.

http://www.pravmin.gov74.ru

4
Правительство Челябинской области не позднее 5 рабочих дней после

получения указанных документов представляет заявку и копию распоряжения
Губернатора Челябинской области об утверждении победителей конкурса
в Министерство финансов Челябинской области.

В течение 5 рабочих дней со дня представления в Министерство
финансов Челябинской области Правительством Челябинской области заявки
и копии распоряжения Губернатора Челябинской области об утверждении
победителей конкурса Министерство финансов Челябинской области
организует перечисление средств на счета победителей конкурса, открытые в
кредитных организациях.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 21.07. 2022 г. № 170

Состав жюри журналистского конкурса
«Лучшая работа года»

Векшин А.А.

Бетехтин А.В.
Бурков К.Г.

Киршин Б.Н.

Никитина А.А.

Хворостова М.Н.

заместитель Губернатора Челябинской области,
председатель жюри
Министр культуры Челябинской области
консультант отдела подготовки официальных
текстов Управления пресс-службы
и информации Правительства Челябинской
области, секретарь жюри
декан факультета журналистики федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Челябинский государственный
университет» (по согласованию)
член региональной общественной организации
«Союз журналистов Челябинской области»
(по согласованию)
начальник Управления пресс-службы и
информации Правительства Челябинской
области